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1. Общие положения

1.1Учебный план МБОУ СОШ с. Кочетное является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.

 1.2 Учебный план МБОУ СОШ с Кочетное на 2013/14_ учебный год разработан в преемственности с планом 2012/2013_ учебного года, в соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 г., рег. номер 19993).

1.3 Содержание и структура учебного плана определяются требованиями регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования (Приказ министерства образования Саратовской области № 1089 от 6.12.2004г с изменениями от27.04.2011г.№1206 г), государственных образовательных стандартов, целями и задачами образовательной деятельности МБОУ СОШ с. Кочетное, сформулированными в Уставе МБОУ СОШ с. Кочетное, годовом плане работы ОУ, программе развития.

1.4 Структура учебного плана школы соответствует традиционному делению школы на три ступени: I ступень ( 1-4 классы; II ступень ( 5-9 классы; III ступень ( 10-11 классы, поскольку образовательное учреждение реализует программы общего образования, основного общего образования, среднего (полного) образования. 

1.5 Учебный план ОУ является многовариантным, так как основными задачами школы является формирование системы предметных навыков, личностных качеств, соответствующих требованиям государственного стандарта и предоставлении обучающимся возможности выбора широкого спектра занятий, направленных на их развитие. 

1.6  МБОУ СОШ с. Кочетное  пилотная школа по введению ФГОС начального и основного общего образования. В 2013/14 учебном году работает в следующем режиме: 

· по БУП 2004 г обучаются 7-11 класы, по 6- ти дневной рабочей недели при продолжительности урока 45 минут;

· 1-6  классы обучаются по ФГОС начального и основного общего образования.( отдельный учебный план)
Обязательная  недельная нагрузка обучающихся школы соответствует нормам определённых СанПиНом 2.4.2.2821-10 и составляет по классам:

7 класс – 35 часов;

· 8 класс – 36 часов;

· 9 класс– 36 часов;

· 10 класс – 37 часов;

· 11 класс – 37 часов.
1.7. Учебный план включает две части: инвариантную и вариативную. Наполняемость инвариантной части определена базисным учебным планом и включает федеральный компонент; вариативная часть включает дисциплины регионального компонента и компонента образовательного учреждения, часы которого используются на введение новых предметов,  элективных курсов, а также на  исследовательскую  и проектную деятельность. 

1.8. Учебным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов регионального компонента на ступенях :

основного общего образования - «Экология», «Основы здорового образа жизни», которые реализуется в 7 - 9 классах как самостоятельный учебный предмет (1 час в неделю), «Основы безопасности жизнедеятельности» -(1 час в неделю в 9кл.)
· среднего (полного) общего образования : в 10-11 классах вводится по 1 часу «Математика» и «Русский язык» в связи с обязательной сдачей этих предметов  на   итоговой аттестации в форме ЕГЭ.
1.9. «Компонент образовательного учреждения отражает специфику конкретного образовательного учреждения, позволяет ему самостоятельно разрабатывать и реализовывать основные и дополнительные образовательные программы и учебные планы. 

 Учебным  планом МБОУ СОШ с. Кочетное предусмотрено следующее распределение часов компонента образовательного учреждения на ступенях:
· основного общего образования: «История Саратовской области» -  8 класс, «Русская словесность» -  7,8 кл.  «Ранняя химия» -7 класс, «Мой выбор»  -8класс, «ОБЖ»-7, 9кл.  В 9 классе - предпрофильная подготовка.
· компонент образовательного учреждения - в 10-11  классах     реализуется через элективные предметы, исследовательскую и проектную  деятельность. 

  1.10. Содержание учебного плана по ступеням определяется образовательными целями ОУ относительно каждой из ступеней: 
· в начальных классах основное внимание уделяется на воспитание и развитие обучающихся, овладение ими чтением, письмом, счётом, основными умениями и навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены т здорового образа жизни;

·  в 7 классе задачей основного общего образования является создание условий для освоения обучающимися общеобразовательных программ основного общего образования, для воспитания, становления и формирования личности обучающегося, для развития его склонностей, интересов и способностей к социальному обучению;

· в 8 – 9 классах реализуется предпрофильная подготовка, позволяющая информировать и ориентировать учащихся в отношении их возможного выбора профиля обучения, направлений для продолжения образования;

· в 10 -11 классах 
 организуется универсальное обучение  с профильным обучением отдельного предмета – математики и биологии в 11 кл. Обязательные учебные предметы, не являющиеся профильными изучаются на базовом уровне.
.

                         3. Учебный план школы II ступени. 
3.2 7-9 классы обучаются по общеобразовательной программе БУП 2004 года. В рамках регионального и школьного эксперимента в 9-х классах осуществляется предпрофильная подготовка учащихся.

3.2. Инвариантная часть учебного плана соответствует требованиям, установленным региональным базисным образовательным планом для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования.

3.3 Образовательным планом МБОУ СОШ с. Кочетное предусмотрено следующее распределение часов регионального компонента:

· 7 класс – 2 часа («Экология» – 1 час, «Основы здорового образа жизни»  - 1 час.); 
· 8 класс – 2 часа («Экология» – 1 час, «Основы здорового образа жизни»  - 1 час.);

· 9 класс – 3 часа («Экология» – 1 час, «Основы здорового образа жизни»  - 1 час, «Основы безопасности жизнедеятельности» -1 час.)

3.4. Часы компонента образовательного учреждения использованы следующим образом:

· 7 класс – 3 часа («Русская словесность» - 1 час, пропедевтический курс  «Ранняя химия»-1 час., «ОБЖ»-1час.
· 8 класс –  3часа («История Саратовского края»» -1 час,  «Русская словесность» - 1 час, «Мой выбор»-1 час.);
· 9 класс- 3 часа  отводится   на предпрофильную подготовку .
Предмет «Русская словесность» вводится  в школу по просьбе родителей  детей дунганской национальности (30%  всех уч-ся), которые испытывают сложности в изучении русского языка.  Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» необходим для  формирования навыков безопасной трудовой деятельности в повседневной жизни, ознакомления  с правилами поведения в чрезвычайных ситуациях.

Учитывая сложность экологической ситуации в области, специфику региональных задач по уничтожению химического оружия, развитию нефтегазового комплекса, сохранению экосистемы учащиеся начинают изучение химии с 7 класса. Для формирования у учащихся представления о богатой  народной культуре данного региона, знакомство с этнографией и фольклором народов, населяющих Саратовскую область, формирования умений, связанных с  основными этапами истории родного края вводится предмет «История Саратовского края». Психолого-педагогическое сопровождение курса «Мой выбор» для учащихся 8-х классов поможет в выборе индивидуального маршрута профессиональной деятельности с учетом индивидуальных особенностей, склонностей и возможностей.

3.5 Часы компонента образовательного учреждения  в 9 классе используются на предпрофильную подготовку и распределяются следующим образом
                Перечень элективных курсов предпрофильной подготовки
	Предмет или направление
	Автор. Название курса
	Количество учащихся

	Ориентационный курс
	Зарубина Н.Л.Катина А.В.
«Ты выбираешь профессию»     
( МОУ СОШ №21 г.Саратов)
	16

	Информационный курс
	Вересовкина Т.К. «Информационно-образовательная среда предпрфильного  обучения (МОУ
 « СОШ№ 45 г. Саратова»
	16

	Психолого- педагогическое сопровождение
	Горбунов И.В. «Психологические секреты выбора профессии» (МОУ «СОШ № 50», г. Саратов). 
	16

	Химия
	ЯстребоваО.Н. «Химия металлов» МОУ

 « Гимназия №2 г. Балаково»
	16

	Обществознание 
	Каменчук И.Л. «Право в нашей жизни» (ГОУДПО «СарИПКиПРО»).
	9


	Филология
	Куприянова В.В.

МОУ«СОШ с.Яблоновый Гай» Ивантеевский район.
«Анализ текста»
	15

	
	Гордеева И.А.
 «Друзья Пушкина» 

 « (МОУ «Гимназия №5» г. Саратов
	15


	Математика
	Евстифеева Т.В. «Элементы математической логики» (МОУ «СОШ п. Свободный»
	14

	
	Дихтярь М.Б. «Введение в теорию вероятностей» (ГОУ ДПО «СарИПКиПРО»).
	13

	Биология


	Горшенина Н.А. «Углерод – основа всей живой природы» МОУ «СОШ №3 г.Вольск.»
	12

	География 


	Кирста В.Т.«Мир профессий в географии»

МОУ «СОШ п. Горный»
	12

	Физика 
	 Деревянко Е.Н.«Семь раз измерь- один раз отрежь

 Или методы научного познания»

(ГОУДПО «СарИПКиПРО»).
	13


Учебный  план основного общего образования

на 2013/14 учебный  год.

7-9 классы.

	Учебные предметы/класс
	Количество часов в неделю

	Федеральный компонент
	7кл.
	8кл.
	9кл.
	ИТОГО

	Русский язык
	4
	3
	2
	9

	Литература
	2
	2
	3
	7

	Иностранный язык (немецкий язык)
	3
	3
	3
	9

	Математика
	5
	5
	5
	15

	Физика
	2
	2
	2
	6

	Химия
	
	2
	2
	4

	История
	2
	2
	2
	6

	Физическая культура
	3
	3
	3
	9

	Технология
	2
	1
	
	3

	Биология
	2
	2
	2
	6

	Обществознание 
	1
	1
	1
	3

	География
	2
	2
	2
	6

	Информатика и ИКТ
	
	1
	2
	3

	ОБЖ
	
	1
	
	1

	Искусство (Музыка и  ИЗО)
	2
	1
	1
	4

	Итого
	30
	31
	30
	91

	Региональный компонент
	
	
	
	

	Основы здорового образа жизни
	1
	1
	1
	3

	Экология
	1
	1
	1
	3

	ОБЖ
	
	
	1
	1

	Компонент образовательного учреждения
	
	
	
	

	0бж
	1
	
	
	1

	История Саратовского края
	
	1
	
	1

	Ранняя химия
	1
	
	
	1

	Русская словесность
	1
	1
	
	2

	Мой выбор
	
	1
	
	1

	Элективные курсы предпрофильной подготовки
	
	
	3
	3

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка

при 6-дневной учебной неделе
	35
	36
	36
	107


3.6. Для проведения ряда занятий классы делятся на подгруппы при количестве обучающихся от 20 чел: 

· по иностранному языку по информатике и ИКТ 

· при проведении элективных курсов в 9 классе.

· по технологии

3.7. Внеучебная деятельность на II ступени реализуется по следующим направлениям и представлена: 

                                        Внеучебная  деятельность    
	Направление
	Кружки 

Секции



	
	
	7 

класс
	8 

класс
	9

класс

	
	
	
	
	

	Физкультурно- спортивное
	 секции

«Футбольная»

«Баскетбольная»

«Теннис»

«Волейбольная» 
	1
1
	1
1

1
	1
1

1

	Художественно- эстетическое
	«Золушка»
«Театральный»

«Образ»
	1
	1
1


	1

	Проектная деятельность, исследовательская деятельность
	Создание проектов
	1
	1
	

	ИТОГО
	
	4
	6
	4


3. Учебный план школы III ступени.
10-11 классы.

4.1. На III ступени организуется универсальное  обучение (непрофильное обучение) с профильным обучением отдельных  предметов – математики и биологии в  11 классе (БУП-2004 г)
 Остальные предметы на базовом уровне.

4.2. Региональный компонент представлен предметами

«Математика» и «Русский язык. Они изучаются  в течение 2-х лет, в связи с обязательной сдачей этих предметов выпускниками на  государственной итоговой аттестации за курс средней ( полной) школы.
4.3. Часы  компонента образовательного учреждения  использованы на элективные предметы и проектно-исследовательскую деятельность. 
                       Перечень элективных предметов
	П  
предмет
	класс
	название курса
	автор программы

	Русский язык и 

литература
	 10
	Культура речи

	Н..А. Полканова МОУ «Лицей

 №15» г. Саратов

	
	11
	Развивайте дар речи


	Обернихина Г.А г. Саратов.ГОУ ДПО «СарИПКиПРО»

	
	11
	Основы поэтики. Теория и практика анализа художественного текста
	Е.А. Зинина.М. Дрофа. 2006г.

	
	10
	Серебряный век в литературе и искусстве
	Г.Ф.  Смыслова
 МОУ «СОШ с. Вязовка Татищевский район»

	Обществознанию
	10
	Актуальные вопросы

обществознания: подготовка к ЕГЭ
	И.Л. Каменчук  г. Саратов. «ГОУ ДПО «СарИПКиПРО»+

	Физика 
	10,

11
	Подготовка к ЕГЭ


	Терновая Л.Н. (Терновая Л.Н, Бурцева Е.Н., Пивень Е.А..-М.: Издательство «Экзамен», 2007 Физика. Элективный курс. Подготовка к ЕГЭ)

	Химия


	11
	Окислительно- восстановительные реакции в вопросах и ответах
	Гусев В.В .МОУ «СОШ №2 г. Петровск

	
	10
	Мир органических веществ
	Соколова Е.А.МОУ«СОШ№15» 

г. Балашов

	Биология
	10
	Решение задач по основам генетики
	Н.Н. Жарких МОУ «СОШ с. Вязовка Татищевский район»

	Математика
	10
	Уравнения содержащие знак модуля
	Е.Е. Калугина НОУ « Лицей –интернат естественных наук при

СГАУ им. Вавилова» г. Саратов 


Учебный  план среднего (полного) общего образования

на 2013/14 учебный  год.

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю


	Число недельных учебных часов за два года обучения
	Количество часов за два года обучения

	
	10
	11
	
	

	Базовые учебные предметы
	
	
	
	

	Русский язык
	1
	1
	2
	70

	Литература
	3
	3
	6
	210

	Математика
	4
	
	4
	280

	Иностранный язык
	3
	3
	6
	210

	История
	2
	2
	4
	140

	Обществознание
	2
	2
	4
	140

	Биология
	1
	
	1
	35

	География
	1
	1
	2
	70

	химия
	1
	1
	2
	70

	Физика
	2
	2
	4
	140

	Физическая культура
	3
	3
	6
	210

	ОБЖ
	1
	1
	2
	70

	МХК
	1
	1
	2
	70

	Технология
	1
	1
	2
	70

	Информатика
	1
	1
	2
	70

	Итого
	27
	22
	49
	

	Профильные учебные предметы
	
	
	
	

	Математика
	
	6
	6
	420

	Биология
	
	3
	3
	105

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Русский язык
	1
	1
	2
	70

	Математика
	1
	1
	2
	70

	Компонент образовательного учреждения

	Элективные учебные предметы

Литература

Физика

Химия

Русский яз

Биология
Математика

Обществознание

Проекты
	1

1

1

1
1

1

1

1
	1

1
1

1


	2

2
2

2
1
1

1

1
	70

70
70

70
35
35

35

35

	Предельно-допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-ти дневной учебной неделе
	37


	37
	74
	2590


4.4.  Внеурочная деятельность  реализуется по трем направлениям и представлена в основном кружковой работой и проведением секций:

                                          Внеурочная  деятельность
	Направление
	Кружки 

Секции


	Количество часов в неделю

	
	
	10 

класс
	11

 класс

	Физкультурно- спортивное
	 секции

«Футбольная»

«Баскетбольная»

«Теннис»

«Волейбольная» 
	1

1

1
	1
1

1

1

	Художественно- эстетическое   

	«Золушка»
	1


	1

	Практикумы,  проекты, исследовательская деятельность
	Создание проектов
	1
	1

	ИТОГО
	
	5
	6
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